

**Maksā,**  
 Belgavā sanemot:  
 par gadu . . . 2 rub. 20 lap.  
 par 1/2 gadu . . . 20 " "  
 par 1/4 gadu . . . 60 " "  
 Par adreses pahrmatnu  
 samakā 10 lap.  
 Telefons N° 644.

# Latw eeschu Awises.

**Maksā,**  
 par paktu pefuhlot:  
 par gadu . . . 3 rub. — lap.  
 par 1/2 gadu . . . 60 " "  
 par 1/4 gadu . . . 90 " "  
 par 1 mehn. . . 50 " "  
 Af ahrsemem:  
 par gadu . . . 5 rub. — lap.  
 par 1/2 gadu . . . 80 " "  
 par 1/4 gadu . . . 50 " "  
 par 1 mehn. . . 60 " "  
 Numurs maksā 3 lap.  
 Pasts laist N° 17.

**3 reises nedelā: atrdeenā, zeturdeenā un festdeenā,**  
 isnemot swēhtu deenas.

**Redakcija un ekspedizija:**  
 Belgavā, Strēhwernu eelā N° 35.

**90. gada-gahjums.**

**Sludinājumi maksā:**

par kaktu rakstu rindinu 3 lap., preeščpušē 20 lap.

J. D. Riedel A.-S.

**PEREAT**  
**Droschakais lihdseklis**  
 wifadas fugas lūstōnu (infektu) isnīhzināšanai.  
 Wīhtis un īplattis wifā pasaulē.  
 London Berlin New-York

**Wahzu kronprintscha zemoščanās.**

Peterburgā, 7. maijā. Zarškoje Selas pils laukumā Wīnu Majestatu Kunga un Keisara, Kundsēs un Keisarenes Aleksandras Feodorownas, wahzu kronprintscha un kronprinzēs un zitu augstu personu klatibuhntē notika Zarškoje Selas un Pawlowskas garnisonu spīhdoscha lara spēhta parade. Pīstī. 11 no rihta pils laukumā, kur bij nostohditi lara pulki, eeras dās jahščus Wīna Majestate Kungs un Keisars un kronprinzis. Kungs un Keisars bij Wīna Majestates kiraseeru pulka uniformā ar Melnā ehrgta ordena lenti, kronprinzis 14. Mas kreemijas dragunu pulka uniformā ar Andreja lenti un kehbi. Kundsē un Keisarene Aleksandra Feodorowna un kronprinzese baltos ušwallos un Wīna Keisaristā Augstiba Tronamantīneels fetoja ekipaščā, tahlat nahza kreemu un wahzu swihtas. Pehz frontes apbrauščanas Kundsē un Keisarene un kronprinzese dewās uš pils lewenem, no kureenes nostatijās parādē lihds ar Wīnu Majestatu Augstajām Meitam. Kara pulki diwreif nogahja zeremonialmarščā, īpelnidamees Zara „waldees“. Pehz tam Wīna Majestates konwojs īdarīja brašču dšhigotowku, kas sožehla wispahreju sajušimu. Parādē nostatijās dauš publikas. Pehz parades Wīnu Majestates, kronprinzis un kronprinzēs dewās uš Aleksandra pili, kur bij sarīhtotas Wisaugstlās gīmenes brofastis.

Peterburgā, 7. maijā. 6. maija wakarā Zarškoje Selas Aleksandra pili Andrejewa leekreemu orķestra koncerts Wīnu Majestatu Kunga un Keisara, Kundsēs un Keisarenes Aleksandras Feodorownas, Augsto Meitu, wahzu kronprintscha, kronprinzēs un swihtas personu klatibuhntē.

Peterburgā, 7. maijā. Pīstī. 7. wakarā wahzu kronprinzis un kronprinzese aīsbrauzu no Zarškoje Selas zaur Kalīšču uš ahrsemem. Pīrims aīsbrauščanas Keisaristā pamilonā sapulzēdās wahzu kuhntēzibas ložeki ar kuhnti preeščgalā, kreemu un wahzu swihtas personas, tā ari augstajem weešem peetomandētās personas. Tad eeras dās Wīnu Majestates Kungs un Keisars, Kundsē un Keisarene Aleksandra Feodorowna, kronprinzis un kronprinzese un Leelnašes Olga un Tarjana Nikolajewnas. Pehz radneezīstībrauščīgas atwadīščanās Augstee weeši aīsbrauzā, pamabīti no wahzu swihtas, kuhnta un peetomandētām personām.

**Paspahrne.**

**R i h t s.**

Wīhtli lodīnā  
 Raugas rihts;  
 Geleen laltīnā,  
 Kas tumšā tihts.

Wīnšč tur modina  
 Puifenu lufi:  
 „Swihts jau gaisnina,  
 Ko tu duži?“

Un tahlat atlat  
 Dodas rihts,  
 Un rihtam palat  
 Wāfs laurenitis.

Woldemars Wideljons.

**Trihs wehstules.**

W. Welowa.

Auštāis rudens wehščs šehli gaudo. Baitu pa laikam nodieb brūnu luga dšels komandas tiltini no sruhwju srehzīgajem zirteneem, pa kreifi wēlkās gara, peleta duhmū srišwa, aīstahdama wīsu horizontu.

Wehščs šehli gaudo, garlaizīga wīna weenmulīgā dšefma un swīna wīnu monotonojā īščalofčanā leelās kaut kas luhdsoščs, kaut kas šehliģs . . .

Bet tahlumā, starp firmajem kalneem, starp duhmū mītuļeem redjami tahdi pafči luga filuēti un jo tahlat, jo masāli wīni leelās, tā la pats pehdejais tīf knapi saredbjams zaur beeso un īmago duhmū mahfoni.

**Walsts dome.**

7. maija sehde wispīrims apspreešč līkumprojektu par tščhuguna eeweščanu no ahrsemem, kuru pehz neilgām debatēm peenem finantschu komīšijas redakcijā, pehz tam laikā lihds 1. jūlijam 1912. g. atlauro weeši tščhugunu ar pajemīnātu mītu wāj pawīšam beš tās, bet ne wairat tā 1/4 dafu no pošehtejamā tščhuguna gadā. Tahlat apspreešč līkumprojektu par augstlām pīrīmahzības skolām. Debates īžjedās pee 9. panta, kurā ir ruma par skolu mahzības programmu. Šcho pantu peenem ar oktobristu Meindorfa un Lītschīnina pahrlabojumeem. Meindorfa pahrlabojums nofata, ka katrai tīzības šchīrai atstahjamas tās teefības un preeščrozības, lah dās tai jau preeščkīrtas. Lītschīnins grib, lai kreemu tautības jītīzībneelēm tīzības mahzību pasneehs kreemu walodā. No tah lateem lehmumeem buhtu peeminami jetošči. Uš Sarufewīščha preeščlīkumu primatās skolās, ja skolas ušuretaji to wehlās, obligatorīšču preeščkīrtu staitā war ušnemti ari weetejo walodu preešč tēem skoleelēm, kureem tā ir mahšes waloda. Līkumprojekts bij paredsejis skolas naudas eeweščanu. Darba grupa praša, lai skola buhtu beš matšas. Teel peenemts lādētu preeščlīkums, ka skolas nauda neteel noteikta, bet ka tahdu war ari nemt. Teem, kas beids augstlām pīrīmahzības skolu kuru, preeščkīrtams lara deenasta atweeģlīnājums un teefības uš walsts deenasti. Meitēnes eeguhtī seeweščhu progīnīnāšju kuru beiguščo teefības. Beidsoj peenem wīsu līkumprojektu. Tahlat apspreeščanā līkumprojekts par pagasta semīti. Sehdes sehgtā dālā nobeids debates par juheleetu ministrijoj atwehlameem kredīteem 4 brūnu lugu buhwei preešč Baltijas juhras.

9. maija sehdi atklahjot domes prezidents Rodjanko fata: „Telegrafs atnesa mums behdū wehsti par breesmīgo kaptastrofu Franzijsā, kurā par upureem kīrtušči mums braudīgās, fabeedrotās leelwalsts waldbības ložeki. Wāj domei nepatītu pīlnwarot prezīdīju, pa telegrafu īsteikt šchīni gadījūmā muhšu līhdījuhtību?“ Atstān fānģeeni: Lūhdīsam! Mīruščhā frantschu mīnīstīra peemīnu walsts dome godina ar peezelščanos. —

Tad turpina pagastu paschwaldbības līkuma projekta tresho lasījumu. — Pehz īgatām debatēm peenem wīsu šcho līkumprojektu un nodod to redakcijas komīšijai. Šcha līkumprojekta sīnotajam Gēlowam no katedra nolahjot, zentrs un kreīsee īstahda italu preeščhānu.

Tā ka eet baumas, ka walsts domes sehija tīščot jau sehgtā sehdeem, 13. maijā, tad, lai nebuhtu jaatleel dauhī sīhtī, bet tomehr swarīgi preeščlīkumi, dome notura šchonēdel sehdes īldeenas, pat wakarējā pīrīmdeenā, lura bij leela swēhtu deena preešč pareīstīzīgeem. Swēhtdeem budščeta komīšija īstahdājūši wefelas 8 stundas, īstātīdama zauri 40 kredīta pee-

„Nu, kas ir, wāj tūwojās?“ komandeeris, īnahdams uš tiltīna, īf pūstīndas wājā.

Uš waktī stahwofchais mītschmanis ar rupju pīlūu skatu luhlojās zaur binolli, wāj uš wego lugu mašteem neeroudīstē kaut kur signāla laternas, luras luhds pamafinat brauščanas ahtreemu wāj p wīšam apstahtees.

„Nelahdi nē!“ . . . wīnšč atbild, ja nemana newēnu signālu.

Kad tahdu manu, tad sahtās garas klapatās: eet sīnot admiratīm, īšfauz uš tiltīna waktis signāleelus, fahstahda no slagam signālu un gar masīu lehmī leen uš augšču raibās laternas, luras pawehl ēstahdrai wāj nu pamafinat ahtreemu, wāj ari pawīšam apstahtees.

Šehli gaudo auštāis rudens wehščs, skūmī wīnšč dšeed pehdejo dšefmu tam, kurešč pehdejo reiš peld pa šcho plāščo juhras līhmeni un putojohdeē wīlni dufmīgi sītās dret luga dšels brunam.

Weena floga nolāista. . . Pustumschājā baterejā, swēhtbīldes preeščhā gul uš galda ar slagu apģeģts līhtis.

Meetiģā, fahstīngūfē seja sīngri luhlojas tumšā ar sawam aīswēhrtajam azīm, īt lā klaufīdamās uš wīlū dufmīgajem sīteeneem un uš auštā wehja swīlpoščanu. Tumsā nestāidri atdalas baltā aplakle un uš kruhtīm falīkto roku peedurknes. . . Dīhwe beidsās tīf peepēščī, tīf sawādī notruhka lā neīnteres janta wafala, īsbeidsās tā sapnīs, tā gūhīs fapnīs. . .

Lūht, trīhs wehstules, trīhs weentahriščas papīrapīra lapīnas. Tajās atrodās wīsa šchīs mīhlehtības wehsture, wīsa notruhluščhās dšīhwības behdīgā wehsture.

„16. augustā 19 . . . gadā.

Wāis dahrgais Rītu, wakar es fanehmū Zuhfu wehstuli īf Portsmutas un wīna man atnesa dauhī preeku, un ari dāndī behdū. Es sīnu, Zuhš gaideet uš manu atbildi, gaideet uš manu lehmumu. . . Bet, Rītu, mīhlais Rītu, ko lai es Zūns

prāšjūms. Budščeta noteikumu, kolonīstū, Somījas un Holmas gubernas projekti palīščot uš rudenī. Reetuma semšes projektu waldbība nam wīs eefneeguši jau 7. maijā, tā padīrbeja, laikam aīš ta eemeļa, ka dome waretu to atraidīt uš pehdam, nemas nenobodot komīšijai. Tahda lahtība gan buhtu pret domes lahtības rulli, bet tā ka fenais to sawā laikā leedsees īsludināt, tad dome to waretu ari pahrgroftī katru bīhdi. Droschības pehz Stolpīns tadehļ eefneegščot reetruma gubernu semšu projektu tīfai 14. maijā, jau pehz domes sehijas sehģhčanās.

**No ahrsemem.**

Par šchaufmīgo nelaimi zaur gaisa lugi Franzijsā, par kuru jau pagahjuscho reiši īšfūmā sīnots, tagad pasneebjamas šchahdas tuwakas sīnas. — Nelaimē notika 9. maijā plkst. 6.30 min. no rihta pee gaisgugotāju fahjīhštes Parīse-Madrīde starta. Awīators Trens pagehlees gaisā, pamānījis, ka wīnam sīlti strahdā motors un tadehļ grībeja nolāistees semē. Lai īšwairītos no līdščanas wīrs kīraseeru nodafas, awīators 8 metru augstumā mainīja wīrseenu, bet tīf īstīrai, ka aeroplans saudeja līhdīswaru un nokrita semē, kahdas neleelas grupas wīdū, kurā starp zīteem atwabās mīnīstīru prezīdents Monīfs ar dehlu, lara mīnīstīrs Bertō, generālī Mopurī un Noks un šchurīja ložeki. Statītoji aīš šchaufmam eelēebdās un sehīdās uš nelaimes weetu. Awīators īslīhda no sabragatā aeroplana drumslam un īstātījās pehz ahpīrahtīga. Monīfs, smagi eewainots un beš dšīhwības sīhmem, un Bertō, tā redsams trahpīts no propellera un ar sabragatu roku, tīf eeneests ambulatōrijā. Bertō pehz mafa bīhščha nomīra. Sahjīhštes tīf atželstas, Monīfs tīf aīsgahdats eelščleetu mīnīstīrijas telpās. Wīnam pahrlaustī lahja un pīlnīgi fahropkōta seja. Wīna stahwollīstī īt loti nopeetns. Mīnīstīru prezīdenta dehls, Antuans Monīfs weegli eewainots lahjā. Eelščleetu mīnīstīrijā eeras dās Fālžērs, apjautatees par Monīfa wefelības stahwollī. Ahrstī konstatēja, ka Monīfam īr komplīģets lādās lahjas laufjums, eewainojūmī seja, bojati plāstīnī, pahrlaustīs deguna fauls un fahpes wehberā un kruhtīs, kuras laīkām želas no pahrlaustīas rības. Bertō meefas pahrwēstīs lara mīnīstīrijā. Apglabahščana notīks 13. maijā uš walsts rehķīna. Kara mīnīstīra peenahfūms pagaidam īspīlba ahrleetu mīnīstīrs. Uš Monīfa wehščhānos eelščleetu mīnīstīrijā īsdewušī rīhtojūmū, lai fahjīhštes neteel atželta. Semīščhā apspreeščhānos sehde tīfā nolēmts eelščleetu mīnīstīrijas pahrwaldneeku neezelt; telošchās darīščanas tīfā nodotas stātssekretāra Konstīana pahrsīnā. — Monīfa dehls stahhīa, ka eeraudfījis tūwojamees aeroplānu, wīnšč tehru pagruhīs, no kam tas pakrtīts pee semes un warbuht tīfai tadehļ īglahbees. Kad wīnšč atsta-

waru teikt, kad Zuhfu wehstule, Zuhfu preeščlīkums eerahwīs mani besprahtīgā jaunū un wezu juhtu weefāl, kuras atkal par jaunū atmodušchās? nolahdētās šchāubas nedod man meera. Ko es waru Zūms teikt, mans dahrgais, mīhlotāis Rītu, kad mana sīrds un mana dwehfele lauhščās pee Zūms ar neapturamū spēhtu, bet sīrdsapfīna, sīrdsapfīna īščahstī kaut pawīšam zītu, kaut ko bahrgu, bet tainū, kas mani spēešč atteīltees nolāimes? Mans mīhlais, mans weenīgais draugs, Zuhš rāstīst, ka eeset man wīsu peederuščhī, ka eeset wīsu aīsmīrīušchī, ka neatmīnefatees bījuščhā, bet es, proteet es pate, wāj tad es few waru peedot wīsu šcho? . . . Wāj tad es buhšču ar meeru (kaut ari tā buhtu mana loime) peenem Zuhfu pīrmo newainīgo un lartīo mīhlehtību, kur es Zūms waru dot tīf noschēlofamus juhtu atklūms, jo es fawos juhtas ehmū tīf semī, tīf weeģlprahtīgi īstehrejušī? Nē, mans draugs, nē, un tahstīohsch reiš nē. Es rakstī Zūms šchīs rīndīnas un raudū, ruhtī raudū tadehļ, ka mīhlu Zuhš, tadehļ ka pati sawām rotam īpostu sawu laimī. Renosfūmsteet, mans draugs, Zuhfu laime atrodās wehl preeščhā un ne ar manīm; atstahjeet mani weenu manās behdās, manā noschēlofčanā pa pagahntī un atmīneet tīf to, ka par Zuhfu dšīhwī, par Zuhfu laimī atweenu luhds Deemu Zuhš kārstī mīhlojohschā un pateīzīgā par tām nedaudsfām laīmīgajām stundām

„24. augustā 19 . . . gadā.

Kadehļ, Rītu, Zuhš man atkal rakstījat, kadehļ Zuhš mani mozeet, kadehļ spēeščjeet raudat? . . .

Wāj teescham mana eepreeščhējā wehstule Zūms wehl wīsu peeteelohschī nepastāidroja; wāj tad Zuhš tur nelahstī, jīf dšīfās behdās man fahghdā šchī atteīščhāna, un jīf lotī es zeešču? . . . Wāj teescham wājag wehl un wehl reiš peemīnet wīsu to, ko es puhlos aīsmīrī, kas mani tā nospeešč un lam naw zītas fahles, īsnemot laiku?







jis pašahmību, pašahmēes ta pašā skolotāja bīhwołk, kur bijis paņijā. Par eemeļu min zaurtrīšanu pē ekmēna. „R. A.”

## No Jelgawas.

**Pateizība.** Wīseem teem, kuri zaur fawu līhdsalību weisnojūski puķu deenas spojšo īsdofchanos par labu „Taborā” eestahdei, lai ar šho īsfazita firniga pateizība. It se wīskti pahrdewejām, bet ari pīrzejem. Ispahšs paldees wehl peenahšās kontroles dahmam, Grafsmann līsei, Kahrndneelu meistarām Neulanda lgam, Steffenhagena un G. Landsberga drukatamam un „Latweešhu Awīšhu” redakcijai par wīnu laipno pretimnahšīšanu. Taborā eestahdes dahmu komiteja.

**Jelgawas Palihdšības beedriba** farihko fwehtdeen, 15. maijā, Langerwalbes parā behrnu fwehtkus ar fwehtlu gabjeenu, rotalam, dseedahšanu un dahšadām fazihkstem. Sahjeens ar muštu fazhšes ap pulsti. 2 no Langerwalbes twaitonu laipam uš parku. Dseedās behrnu foris un beedribas jautis foris Wentmaleešha lga wabibā. Wehlat peeaugušcheem deja. Tumasas finas studinajumos.

**Medizīnas wirswalde** aīseegufi pahrdot preparatu ar nosautumu „Liquor ferri albuminati Grünig”, tamdehst la īse mellešhād īfahhījees, la wīnšh satur wairā arsenīta, neā attāus.

**Sašlimuši ar spitalību (lepru)** pehbejās deenās lahba Kāngihseru eelā N. 58 bīhwojoscha eemihneela apmehram 23 gabus wezā seewa. No pīlfehtas ahrla apluhkota wīna aīsgahdata spitalības eestahde dehl īfwelelofchanās. Zapeemin, la sašlimuši ir no Zodes pagasta un la wīnas brahlis jau gulot flims Baukās l prosortijā.

**Prahtā jufuši** pagahjuschā nedelā šhejeenes Dīhku eelā N. 11 bīhwojoschā eemihneeze apmehram 75 gabus wezā Līhse W., las weenu deenu til stipri trošknojūski, la weetejeem eemihneekem wīna bijuši jacefēhds weena pati bīhwołk. Rā bīrdams, no peederīgām eestahdem sperti foli, lai wīnu eegahdatu wahjprahhtigo flimnigā.

**Nojodīts.** Šhejeenes pirmā eezīfna meerteefneis 7. maijā īseefaja šchahdu prahmu. No sanitar-komīšijas pagahjuschā seemā pret šhejeenes eemihneelu befu pahrdewēju 3. zelā fuhdšidā pehdejais bija īsteizis apwainojūšhūs wahrdūs pret weetejo trefchā eezīfna polizijas usraugu W., la wīnšh nemot luhlūs. Pehdejais, jūdamees par to apwainots, bija eefneebšis pret 3. fuhdšību uš lītuma 287. panta pamata, pē lam meerteefnešo wīnam peepreedis weenu mehneši aresta. Noteefatais grībot šho spēedumu pahrdūhdeht.

**Pahrdrošha eelaufchanās** sahdšiba īdarīta trefchdeen, 11. maijā, pulstien 9 no rīhta Salajā eelā, W. namā, eemihneezes G. bīhwołk, kamehr pehdejā nebījuši mahjās. Pahrdrošot wīna atradūši bīhwołki walā, pē lam no nama īfhehgufi nepahhštama seeweete ar kurwi rotā un uš eelas nosudufi. No bīhwołka īfagtas dahšadas drehbes, la ari nauda un fu-

draba kabatas pulstiens, wehrtibā par apmehram 30 rubleem. Pehz jagles teel mellest.

**Chrišhu drahtis,** ar kurām eeshogoti maurini gar līpes eelu un ari zītur kur wehl eerihkoti, nodara, la weet. „Anz.” lahds eeshūtītājs it dibināti šhehlojās, jo leelas nepatīfchanas wīseem, kuri pē tam faburīdās un drehbes saplofa. Tās gan laitam agrā nenogahdāhst pē malas, kamehr rotaladamees behrni pē tam nebhūhstot nopeetnaki eewainojūšhees. Šhkeet, la nu til ilgi wīs newajabsetu gaidit.

**Monopol-pahrdotawās** bij nolemts ar 1. jultiju eewest tītai wefelas un puspudeles begwīhna. Nolehmums pahrgrošits tahdejadi, la wehl pahrdodamas ari mafafas pudeles, kamehr tahdas atrabīsees krahjumā. Tīkai no jauna wairs kronis neīsgatowofhst mafafas par wefelām un puspudelem, īfneemot 1/4 pudeles, par kurām galīgi wehl neefot nolemts.

**Sneegs un krūsa,** puškot stipram seemela wehjam, usnahza pagahjuschā fwehtdeen, 8. maijā, ap plst. 6 no rīhta, pē lam fahniga zollu beefa sneega lahrtā, las usnahstot faulei drihš wren nolufa. Ap pusdeenu bira attal pabeefa krūfas lahrtā, las drihš īfufā, bet eewehrojami fašlapināja paštaigajošhos eemihneelu uswāltus. Termometrs tai deenā rahbija tīfai 3 grahdus siltuma. Pīrmdēen termometrs rahbija 6 gr., bet otrdeēen jau 12 gr. siltuma. Aplaimes lauzīneeki stahtā, la weetām ari bijuši fahna, bet deēgan mehrena, tā la jazer, la dahrseem un fahnem ta nebhūs neta daubš kaitējufi.

## Basnizas finas.

**Leepajas Sw. Annas basnizas draudses finas** no 2. līhds 8. maijam. Kristīti: Richards Aldriks, Alberts Dīhrings, Johanna Melita Loden Alekanders Grūnis, Andrejs Kemešs, Eišchens Edgars Ormans, Ewelīne Sidelsti, Wīlhelmine Schweiduf. Uffaulti: Andrejs Krause ar Lotti Bertul, Andrejs Sīwers ar Kristīni Līnu Zerīn, Adams Janschewskis ar Alīdi Emmu Bruhwer, Ferdinands Erihs Lauberts ar Hermīni Susannu Emiliju Sermol, Jfals Sudnīfowas ar Gemu Lahje. Laulati: Johans Fīdrīchs Treifans ar Annu Dramneel, Wīlis Reblers ar Annu Šmīdht, Eewalbs Klawa ar Līnu Pulke. Mīrufahi: Zehfahs Burwīts 12 g. w., Darte Kramer 95 g., Jīse Haafs al. Sakis 46 g., Anlīhje Kīeme 43 g. w.

**Dahwanas:** nabageem 50 t., basnizai 1 rbl., pr. jaunzetamā draudses nama 6 rbl.

**Deewalposchanas:** feshdeen, 14. maijā, Reifarīfko Maještatu kroneschanas fwehtkos, pulst. 9 r. ar deewgaldu, spred. mahz. pal. Sanders; fwehtdeen, 15. maijā, plst. 9 r. ar deewgaldu mahz. Parstrauts; otrdeēen, 17. maijā, plst. 7 w. eefwehtijamo meitu pohrdaudīschana no mahz. pal. Sandera; zeturtideēen, 19. maijā, Debes braufschanas deenā plst. 9 r., eefwehtijamo meitu eefwehtīschana no mahz. pal. Sandera, pē deewgalda tad peenems ar jaunawam tīfai wīnu īsteneelus un fuhmūs, spred. mahz. Parstrauts; pehz pusdeenas plst. 5 līturs-

gīfa deewalposchana ar foru dseefmam un runu no mahz. pal. Sandera; lahprahhtīgas dahwanas par līturgījas lapinām bahnizas forim par labu.

**Jaun-Leepajas draudses basnizas finas** no 2. līhds 8. maijam. Kristīti: Anna Emilija Bīstīn, Wīlba Emilija Fīredrihson. Uffaulti: Karlis Seedīnš ar Līnu Kattī Robīnson. Laulati: Jfahs Weits ar Annu Weit, Janis Weikmans ar Lūziju Sofiju Spulge. Mīrufahi: Jda Dumpe 20 g. w., Šhanos Karlis Georgs Lauzeneels 4 1/2 meh. wezs.

**Deewalposchanas** 15. maijā, pulst. 9 no rīhta; 19. maijā plst. 10 no rīhta.

## Wisjaunafās finas.

**Peterburgā,** 9. maijā. Senators Reibhards zehstis kīrīnālapshūhšību pret pīlfehtas waldes Ložellī Medwehjewu.

— 6 werstis no Ešchernīgomas bīrefnīga wehtra fagahjufi lahdu ehfu. Nošīti un fahropłoti ap 100 lopu.

**Berlīnē,** 22. maijā. Domu starpību dehl algas jautajumos Mīnīsterē no darba īfshēgti 12,000 teftīl-rūhpeezības fīrahdeeki.

**Kelnē,** 22. maijā. Reifars Wīlhelms ar Reifareem no Londonas zelodami, nonahza šhe, buht kīahst pē Hohenzolēru tīlta un Reifara Fīdrīcha peemīneka aīfshahšhanas.

**Parīse.** Mīnīstru preefshneeta Monīfa wefelības fīahwollis apmēerīnoschās.

**Sofija.** Walbība nolehma pašahwet uš to, la Turzija dod pīlīnīgu gandarijumu noščhāntā kapeīna Georgījewa leetā. Izhahhījees, la nelāīkis kapeīns noščhāntūs no mīguras pufes un Bulgarijas robeschās. Walbība praša, lai wainīgos neta wejot nošoda un noščhāntā kapeīna bīfīntei nodroščhina ušturu.

## Labības ženas Rīgas leeltīrdsneezībā.

Pahrdewejī	Pīrzejī	
	kap. pubā.	
<b>R w e e š h i.</b> Tendenge: droščha.		
Sībīrijās, 130 mahz.	111	110
Mofanas-līrāla, 130 mahz.	111	109 1/2
Kīewījās, 130 mahz.	—	—
<b>R u b j i.</b> Tendenge: sīngra.		
Kīewu, 120 mahz.	—	—
Kurīemes, 120 mahz.	82-85	81-84
Stēpju, 120 mahz.	89-90	87-88
<b>M u f a s.</b> Tendenge: sīngra.		
Weenlahrīchās nešč. Kr.	79-80	78-79
Labala preze	83-90	80-87
Kīewījās baltās	—	—
<b>R e e š h i.</b> Tendenge: sīngra.		
Kurīemes, 110/111 mahz.	90-92	88-90
Kurīemes, 106/7 mahz.	88-90	87-88
<b>S i n f e h l l a s,</b> 7 m. Tendenge: sīngra.		
Kīewu, šchahwetās, laba pr.	288	285
Wīdīemes, šchahwetās	286	283-284
Stēpju	—	—
<b>S i f a s r a u š h i.</b> Tendenge: meerīga.		
Šhejeenes	111-112	109-110
Kīewu	108-109	105-106

Šfweejis: Latweešhu Dr. Beedr. tagadejais pīredents **L. Doebner.**

Redaktors: **A. Burīnfa** (Burīnu Klaws).

Drufats pē J. J. Steffenhagena un dehta Jelgawā.

# Dubultu gimnastijas.

**Schmidtchena un Behrīna wīhreešču un seeweeschu gimnastija.** Dubultos, Rīgas jūhmalā,

noturēs īfneemšhanas ekmēnūs 23. un 24. maijā un 12. un 13. augustā. Pē gimnastijam internati bībīnataju un skolotāju famīlijās. Maija weigās īfnahts gada pahstahs ar fīhlatām finām. Pahrkāim īfshūhta pret 50 kap. pahstahsās. — Seeweeschu gimnastija bāuda pīlnās tīrona gimnastju teefības no pēhrnā gada augustā; wīhreešču gimnastijai skolneeku teefības pēschkīrtās šhi gada aprīlī.

## Jelgawas Palihdšības Beedriba

farihko fwehtdeen, 15. maijā 1911. g.

„Langerwaldes” parā

# Behrnu fwehtkus

ar fwehtku gabjeenu, rotalam, dseedahšanu un dahšadām fazihkstem.

Pehz tam

## deja peeaugušcheem.

Seejas mālfa (eefl. labd. nod.): behrneem līhds 10 gabecm 12 kap. peeaugušcheem 30 kap.

Behrnu fwehtku fahhums plst. 2 pehz pusdeenas.

Dejas fahhums leecem plst. 7 wafarā.

Škales atīkams nahst par labu beedribas behrnu dahrja wīnreščhanā. Tumasas finas programās. Preefshāneezība

**Medības eerotščhūs**

sem pīlnās gātūošchanas,

**rewolwerūs**

wīsjāunafās sīstemas,

**munīziju un medību fwehru mahneklus**

wīsteektā īfwehlē par mehrenām ženam

peedahmā

**Joh. Mitschke,**

eerotščhu tīrgotawa, Rīgā, Kungu eelā N. 11.



## Latw. Sawstarpīga Apdroščhin Beedriba

peenem apdroščhināschanā pret uguui, sībēni un apgāīsmofchanas gāfes sprahdsceenem wīfadu kīstām un nekīstām mantu pīlfehtās un uš laufeem pehz wīstehtakeem tarīfseem.

Zentralkantors Jelgawā, Katotu eelā 44.

**Robafas:** Bauškā (Eteyermana lga grahmatu weīfālā), Lūtumā (Lūtumā faweešīgās beedribas namā), Tālfōs (pē Bekera lga), Wentšpīlī (Latweeščhu krahščhanas aīdofchanas fabeedribā), Pīltenē (J. Raminsta, K. Hemle un A. Gīlbe lgeem), Saldū (Latweeščhu Laukfaimneeku Ekonomīfšās Sabeedribas fīlīalē), Rāndawā (pē Rūpāis un Reija lgam), Rūdīgā (pē adw. E. Stōffela lga), Keel-Serē (pagasta n.), Aīspūtē (krahī-āīf. fabeedribā), Leepajā (Mēlfandra eelā N. 11 Latweeščhu Laukfaimneeku Ekonomīfšās Sabeedribas fīlīalē), Subatās apgabalā (Prodes pag. n.), Zefabmeestā (pē Karpa lga).

Agenti-tākfatori katrā pagastā.

**Rīgas kantors** (preefch Wīdīemes deentwīdu dafās) Eelā Kenīnu eelā N. 28.

(Latweeščhu Laukfaimneeku Ekonomīfšās Sabeedribā) ar Robafam Latweeščhu Laukf. Ekonomīfšās Sabeedribas fīlīalē: Zehfīs, Sīgūbā, Līberē, Bīrščhos (Rōdonā), Stufmanūs un Strīhwerē. Zītur agentī. Kur ageaturās nawa — tur tās eerīhko. Apdroščhinataji wīst īr beedribas beedri. Tā la beedriba īr fawīstarpīga — tad tarīf īr wīstehtates un apdroščhināschanas nosāzījumi wīschīrtalee.

Šīhtafas finas uš pēprāstjumeem īfshūhta pa pašu. Walde.

## Ko mehš wehlamees no pulkstena?

Segahdajotees pulstēni, pīrzejš fātrreīš žēnščās pehz weena: lai pulstēns tam duhtu īturīgš un pāreīf eem, lai wīnam to newajabsetu neit pē pulstēnu tāīstojā. Tamdeht daram finām, la weenīgi stāīti un īstūrīgi pulstēni īr eewehrojāmās Šweīceščhu fīrmās „Patent” („Patents”) lās fortes, fawarīla weenīgi īr mums nodewīse šho teīzamo pulstēnu īplahīschānu. Pahreezīnā īfshēes par pulstēnu labumu, mehš tos eeteīzam wīseem, las wehlās eegufi weenīgi labās un īstūrīgās kabatas pulstēnus. **Peepraseet tīfai pulstēni „Patent” lās fortes.** Šhe pulstēni īr plahni (ne bešfokl par fūdrāba rīdli) no melna tehrānda, eet uš amēneem „remontuar”, uswēlkami deht atšhegās 36 stūndās weenu reīf, ar stāītu āpwardloti. Pulstēna fāšona īr tīf stāīta, la tātra weena garščhu apmēerīnās. (Dreeščat wehriba uš fīhmejuma.) Tā ar šheem fīlīstājeem pulstēneem eepāīdīnātū Kīewīju, fobrlīla noteīfse totī lehtu ženu: 3 r. 25 t., 2 gab. 6 r., 4 gab. 11 r. 50 t. Tāhtī pat dāmu: 4 r. 25 t. Tāhtī pat lūngu fūdrāba plahnee pulstēni: 5 r. 75 t. Ja Zūhs ešat krahščhuma wīhtotājs, tad īfkrāst no mums šchos pulstēnus un Zūhs duhtā mūščham par to pateīzīgi. Weh rīfā: ja pulstēns nepatīht, nāudu fūhta atpākt. Pēe tātra pulstēna par weīstī teel peīkīts: stāīta dubultīga modes lehdē, no īfha amer. nēnomelnojofcha jāunfēlta ar bīreloku un seemeščha abdas māzīnu pulstēna eefīfchānā. Pulstēni teel īfshūtīti uš mīmīri regulēti, ar gālmofchānās rāstīu uš 6 g. uš pēhāmofku un bef eemāfšās. Suhtīsch. līhds 2 g. 40 kap. (Sībītrijā 75 kap.). Adreše:

T-BO „ПАТЕНТЪ”, Баршана, Св. Креста 48. Огд. 138.

Adreši lūhds īfgreest un sīpīri ušīpīnāt uš fūwera jeb watejas wehīstēlēs. 42702.

## „Pfaff” ichujmaschinas

pahrdod weenīgi pēe

# A. Lipperta,

Jelgawā, Katotu eelā Nr. 8, 1 tr.

Leepajā, Graudu (Korn) eelā Nr. 47.

Uš nomāfku no 1 rub. nedelā.

Wīslabafās pafaulē.



Wīfū zītu sīstēnu rotāš schujmaschinas fahkot no 22 rub. Wīslabafās pafaulē.



# Dr. Levitas.

Gesundheits-, Feuerschutz-  
un Behren flimibam.  
Zelgawā, Patsa eelā № 6.

Sobu ahrstefhanas tabinets

## M. Kopelewika

Zelgawā, Strihweru eelā № 2.  
Dunas fundas no 9-1 un no 8-6.  
Spezialitate: Selta sobu troni  
un mahstigi sobi bes platem.  
Wifas darbus idaru af garantiju.

Beceņu sobu flimneklus it  
deenā no 9 1/2-1 un 4-6.

Spezialitate: celes mahstigi  
sodas, porzelana plomās un  
iswel sobis glūsi bes fah-  
pēm. Lauzencekem celstros-  
jami paseminatās zenās.

Zelg. Veelajā eelā № 6.  
Gutman-Rathaus.

## A. Beloborodows,

diplomēts medizīnas  
feldschers un maseeris.  
Zelgawā, Patsa eelā № 40,  
pretim „Imperial“ weefuzai.

### Elektro-teatris

## „REKORD“

Zelgawā  
Latweefchu Weedribas namā.  
Programa  
12. un 13. maijā 1911. g.

1. Wehla weedribana. Drama is  
tagadnes dibinēs.

- a) Pathé-schurnāls. (Aunafce  
de nas notikumi).
- b) Angliskas lēle. (Tragiko-  
mifā).

III. Rahra. Drama.

- a) Kosofa re flū isgatowo-  
šana. (Strahās).
- b) Amerikāniskas kahās. (Qu-  
moristisks).

Strahdes buhs: no pulksten 6  
līdz 11 wafarā.

Sesideen un swetideen israhdes  
u. buhs.

Geijas maksā: I. weelā 35 kop.,  
II. weelā 25 kop., III. weelā 15 kop.,  
Istolnekem un behren 25-15  
un 10 kop.

### Kag.

## J. Hertela

apteele pretsch pohrdotawā  
Zelgawā, Patsa eelā № 13.

### Weedahwā

wifadas uf scho arodū at-  
teefschas

## prezes.

Apstahli deht iuhlin atdabama  
beedribas nama

### ekonomija,

busele bes reibnoschem dsehtec-  
neem un cebranzama we a. Wee-  
prafoms uf adreht: г. Жуковъ,  
аконому Розенбергу, Курляндя.

## Chkas un maschinas

lehti pahrdotamas. Tuwafas flinās  
wafarē: Otto Günthera tag. Zel-  
gawā, Dobeles scho eelā № 3. Te-  
lefonā 332.

Netehrejeet dahrgo nandu pietdami neismehginatus fabrifatus, bet eegahdajatees  
weenigi to, kas jau sengadeem ismehginats, zaur daudsfahrtigem peedshwojumem prakse pa-  
pildinats un no wifsem laukfaimneekem — leetotajem par labako un isturigako atsihts.



Tahdas bes fehauba ir: pirmā plaujmaschinnu isgudrotaja

# Mack-Kormicka

pafulēs wisleelakās rashās nowahsthanās maschinnu fabrikās

Labibas un ahbolina plaujmaschinas;  
Sahles plaujmaschinas ar automatiskem labibas aparateem, dar-  
binamas ar weenu zilwefu;  
Kombinetas labibas un sahles plaujmaschinas;  
Kuhlischu sehjejas plaujmaschinas.

Getezamas itweenam laukfaimneekam, tadeht ka pahrspehji leelā mehro katru konkurenzi! Prattistakā un ween-  
fahrschakā konstruizija! Nepahrspehjamā isturiba! Breeschshimigi weeglakā gaita! Wifas ašis greeschās rullischu lehge-  
ros. Pahstrinata isfapts darbiba, praktisks pihku eedatijums un gluda isfapts mugura, zaur furu jauninajumu  
espehjamās wehl labaki kā lihds schim plaut flapju, sahlainu un weldrainu labibu waj ahbolinu. Wifā rati  
pilnigi aifargati no dubteem, kas fewischki lectainā laika no leela swara. Maschinas swars negul sirgeem uf kalla,  
kā zitu fabriku plaujmaschinam. Labibas plahwejam azumirski wstapejama platforma, bes kaut tahdas bultu isfichanas un  
pahrtelleschanas. Sahles plahwejam pilnigi stahwus pazelama isfapts, bes sirgu peeturās un plahweja notahpschanas, kas  
zinainās, atmenainās un fruhmainās druwās darbu eewehrojami pahstrina. Weenigais patenttais isgudrojums

## Automatiskee tehrauda sirgu grabbekli,



zaur jauw stipro buhwi, kreitno materialu un weeglo gaitu no wifsem winn leetotajem  
weenbalsigi atsihti par nepahrspehjama labuma. Tehrauda ritent ar dubulka (welosipedu)  
speekem, furus nelaimēs gadījumā weegli war elikt. Weegli atjaunojamām ritenu buksēm  
un faru iszehleju kenrateem. Kreitni noruhditeem tehrauda sareem, kuri ari ahrfahrtigos  
gadījumos gruhti nolanschami. Grabbekli jari falopotī uf wisdeefato, tā ka tee neween  
dashadu labibu, bet ari smaltako jeenu ar weentefigu grabbschamu uf wistihrato nograhbj,  
kurpretim zitu fabriku grabbekli ar scheem labumeem newar wis lepotees.

## Seena ahrditajas maschinas; Automatiskee trinamee aparati u. t. t.

Gewehl no trahjuma par toti mehrenām,

fewischki Sabeedribas beedreem stipri paseminatām zenam.

Bes tam leelu trahjumu

referwes dalu wifam Mack-Kormicka un Championa fabriku maschinam.

Jannos katalogus un leetofchanas pamahzibas latweefchu walodā isfuhta par brihwu.

Weenigā preetschshawe:

## Latw. Lauks. Ekonomiskā Sabeedriba.

Wifadu maschinnu, mahstlignu mehflu, sehllu un wifu zitu laukfaimneekem wajadignu leelu sirgotawās.

Walde un zentrālnoliktawa: Riga, Veelā Kehninu eelā № 27/29, paschas namā. Tel. 1379.  
Nodalas, noliktawas un agenturas wifās Baltijas pilsehtās un meestos.

Zelgawās noliktawa: Katoln eelā № 46, telefons 72.

Nihtotajs direktors: agronomis J. Bisseneeks.

Leel-Sefawas Strahsch.-Wisdokh. Kale.  
(Sihkreditestahde ar beedru neaprobechotu galwofchamu).  
Zelgawā, pee Zelgawās Laukfaimneezibas Weedribas.  
Katoln eelā Nr. 44, telefons 62.

## Bilanze

30 aprili 1911. g.

Actiwa.	Rbl. K.	Pasiva.	Rbl. K.
Kase u. telofas rehflins		Weedru dakas	5375,97
altās krediteestahdes	10115,12	Noguldījumi ar usfaj.	553607,08
Aifdew. pret galwonek.	381048,32	Noguldījumi bes usfaj.	64300,—
" " " " " " " "	222800,13	Dimidende	116,78
" " " " " " " "	14235,—	Noguldījumu rentes	813,55
Inwentars	990,41	Aifdewumu rentes	15682,20
Telofski isdewumi	1324,66	Referwes kapitāls	2111,86
Referwes kap. wehrtsp.	565,05	Aifdewumu referwes	1151,71
Darbib. kapit. wehrtsp.	21502,—	Aifdewumu tonis	19920,—
Aifdewumu % tonis	286,68		
Dashadu	10175,78		
Stopā	663079,15	Stopā	663079,15

Kase maksā par noguldījumeem par gadu 6 1/2%, staitot  
no uoguldichanas deenas. Noguldījumi atswabinati no wifsem frona  
nodokleem. Par aifdewumeem nem 7 lihds 6 1/2%. Rakstu naudas ne-  
schdas netop neetas. Kases darichanas notel katru darbdeenu  
no pulksten 10-2 deenā. Waldes pilnas sehdes treschdeenas, lab  
ari ispreesch weeprafijumus peh aifdewumem.

Drufats pee J. F. Steffenhagena un dehlo.

## „Orangenseuer“

isgatawoti no swaigas awfelsinnu fulās (pasterisets, tadeht nekad ne-  
bojajas). Scholaitu pilnigako atspirdsinaichanas un galda dsehtreem  
weedahwā

Wifur dabujams.

E. Arnala dehli.